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I. HYRJE

Ky raport pasqyron punén 100 ditore t&
zévendesministrit te Kulturés, Rinise dhe Sportit
z.Resul Makreshi, brenda periudhés Janar — Prill 2018.
Ne kété raport jané pérfshiré aktivitetet e kryera dhe té
ndérmarra nga zévendésministri z.Makreshi, gjaté
késaj periudhe, t€ cilat jané& paraqitur sipas fushave qé
mbulon institucioni né fjalé.

Ky raport tenton ti paraqesé Qeveris€ s& Republikés s¢ |
Kosovés, gjegjesisht zyrés sé€ Kryeministrit z.Ramush Haradinaj, njé pamje t& qarté
t€ iniciativave, aktiviteteve dhe punés s& pérditshme si dhe problemeve e
pengesave g€ ministria e kluturés, rinisé€ dhe sportit ka hasur gjaté kesaj periudhe.
Ky 100 ditésh ka qené pa dyshim njé fazé pérploté me sfida, por edhe me suksese.

Gjaté késaj periudhe kam qené i angazhuar né shumé aktivitete kulturore e
sportive, takime t€ ndryshme, intervista, debate publike me qytetaré etj. Cdoherg
né bashképunim me kabinetin e ministrit z.Kujtim Gashi, jemi angazhuar qé t&
krijojmé€ mundési dhe hapsira pér vlerat kulturore, aktivitetet sportive dhe rinin
Kosovare, si dhe ¢do mangési apo ngecje t& deri tanishme ta p&rmiresojmé, t&
njejtén kohé ta zhvillojmé dhe ngrisim né& vazhdimsi né menyré qé institucioni joné
ta kryej punén ashtu siq duhet.



II. TAKIME INSTITUCIONALE
i. Niveli gendrore dhe lokal

Nga muaji Janar-Prill 2018, kam realizuar njé séré takimesh, ku té gjitha kané
luajtur rol pozitiv né procesin e aktiviteteve dhe zhvillimit né fushén e kulturés,
rinis€ dhe Sportit, gjé qé po na ndihmon shumé né organizimin, bashképunimin
dhe realizimin e punéve t& pérditshme q& kemi.

Aktiviteti 1 pare ka filluar me takimin e kryetarit t& komunés sé¢ Fushé Kosovés
z.Burim Berisha. Ky takim kishte pér qéllim njoftim lidhur me punén ndaj
qytetaréve t€ késaj komune, respektivisht komuniteteve Ashkalinjé, Rom dhe
Egjiptian. Diskutuam shumé ¢éshtje lidhur me mbéshtetjen dhe pérkrahjen e t&
rinjéve n&€ Fushé Kosové, né fushén e sportit dhe kulturés. Kemi arritur qé té
krijojmé njé bashk&punim shumé t& miré me komunén e Fushé Kosovés.

Aktiviteti radh&s ka qen€ takim me Ministrin e Arsimit Shkencés dhe
Teknologjis€, z.Shyqiri Bytyqi, ku diskutuam pér fushén e arsimit, kryesisht
pérkrahjen e studentéve nga komuniteti Ashkalinjé me bursa, ku e dijmé q& tani
kemi nj€¢ numér t€ madh t&€ studentéve tang&, por qé nga gjendja ekonomike
qéndrojn€ dobét. Ministri Bytyqi shprehu pérkrahje, dhe i gatshém t’i ndihmoj
komunitetet né ¢do proces, né ményré q& ata ta vazhdojné shkollimin. S& bashku
me z.Bytyqin, jemi dakorduar qe ta ndihmojmé ¢do proces drejté edukimit dhe
shkollimit t€ fémijéve nga radhét e komuniteteve Rom, Ashkalinjé dhe Egjiptian.

Gjaté késaj kohe, zhvillova edhe njé takim tjetér me sekretarin e pérgjithshém té
federatés s€ karates né Kosové, z.Nazmi Gashi, ku pér qéllim kishim pérkrahjen e
t€ rinjéve Ashkalinjé, n€ sportin e karates, ku kemi parasysh & nga té rinjté
Ashkalinjé kemi shumé t€ talentuar né kété sport. Z.Gashi, ishte i knagshém me té
rinjt€ tan€ né€ karate, dhe ishte i gatshém t’i ndihmoj ¢doheré, pasi q& shumé t&
rinj€ dhe t€ talentuar jané t€ regjistruar né federaté, dhe po zhvillojné shumé gara
me sukses né Kosove dhe jashte saj. Pér mua &shté shumé e réndésishme qé t&
rinjt€ e komunitetit Ashkalinj€, t€ jené ambasadorét mé t&€ miré né sport, pér ta
pérfaqésuar Kosovén, ne gara ndérkombétare.

Duke pasur parasysh qé€ n€ planifikimin buxhetor s¢ bashku me Ministrin z.Kujtim

Gashi, kemi planifikuar q€ né komunén e Fush& Kosovés, kryesisht né lagjet e
4



banuara me komunitete Rom, Ashkalinjé dhe Egjiptian, ta ndértojmé njé fushé
sportive, ku t€ rinjt€ e kétyre komuniteteve ta shfrytezojné pér aktivitete sportive,
dhe si e till¢ kemi arritur q& kété buxhet ta ndajmé nga buxheti i MKRS-sé, né kété
ményré kam zhvilluar njé takim me kryetarin e komunés s& Fushé Kosovés,
z.Burim Berisha, q€ ta ndaj njé parcelé, pér ndértimin e késaj fushe. z.Berisha
shprehu pérkrahje ku né vazhdim do t& mundohet ta gjej zgjidhjen pér sigurimin
toké&s pér ndertimin e fushés sportive, né Fushé Kosové,

Aktiviteti radhes ka gene me Ministrin e Zhvillimit Rajonal z.Rasim Demiri, dhe
si¢ dihet q€ zhvillimi i komuniteteve né biznes &sht& mé se i nevojshém, atéherg
me ministrin Demiri, disktuam pér pérkrahje t& komunitetit Ashkalinjé n& biznese,
dhe punsim. zRasim Demiri, ishte i gatshém q& té bashk&punoj dhe pérkrah
komunitetin Ashkalinjé€, duke pasur parasysh gjendjen e tyre ekonomike. Né kété
ményré vazhdojmé t&é kemi bashképunim me Ministrin Demiri, q& bashkarisht t’i
zhvillojmé bizneset e Ashkalinjéve si dhe t& hapim biznese t& reja, né bazé t&
programeve dhe projekteve qé& ka ky dikaster.

Kur béhet fjal€ pér komunitetet Rom, Ashkalinje dhe Egjiptian, ne e dijmé q& &shté
kategoria mé e dobét né shogéring tong, pothuajse né t& gjitha fushat, pjesé e
agjendés time t€ punéve kisha edhe takimin z&évendé&sministrin pér komunitete dhe
kthim, z.Naser Meta, ku diskutuam pér sfidat dhe véshtérsit q& pérjetojné
komunitetet, respektivisht t€ kthyerit nga vendet e ndryshme, u dakorduam qé
bashkarisht t€ marrim hapa pér t’i ndihmuar ata né& procesin e kthimit.

Gjithashtu diskutuam pér aktivitetet rinore, ku t& rinjté e komuniteteve, duhet t&
pérfshihen mé shumé né aktivitete t& ndryshme, pasi q& pér té& kthyerit &shté shumé
e veshtiré pér tu béré pjesé e barabarté né shogeriné Kosovare.

NE javén e paré€ t€ muajit Prill, kam takuar zyrtarét policor, nga komuna e Fushé
Kosovés, ku kemi diskutuar rreth gjendjes aktuale, dhe kujdesjes mé t& madhe ndaj
dukurive negative q€ po ndodhin népér lagjet e komunitetit Ashkalinjé ng kéte
komuné. Policia e Kosovés, &shté e gatshme ta kryjé detyrén e saj si¢ duhet, né
ményré g€ té ket€ siguri dhe parandalim t& veprimeve t& kéqija.



ii. Organizata Jo Qeveritare

NE€ aktivitetin e radhés kam takuar zyrtar nga organizata “World Vision”, t& cilét
jané€ duke implementuar projekte t€ ndryshme né Kosové, ndér to edhe projektin e
radhés, pér rini ku kemi diskutuar pér mundésingé e lidhjes sé njé marréveshje
bashk&punimi, né ményré q& gjaté procesit t& implementimit t& projektit, t& jemi n&
dispozicion t’i ndihmojmé dhe pérkrahim aktivitetet rinore.

Takimin e radh& me organizatén jo qeveritare “The Ideas Partnership”, e kam
realizuar né zyrén time, ku kam pritur zyrtar nga kjo organizaté, e cila merret me
aktivitete edukative dhe rinore me t& rinjté e komunitetit Ashkalinje, Rom dhe
Egjiptian, népér disa komuna t€ Kosovés. U njoftova me aktvititetet & kjo OJQ
€shté duke zhvilluar, dhe planet e tyre né t¢ ardhmen afatgjate. Gjaté kétij takimi
kemi diskutuar rreth bashképunimit dhe pérkrahjes s& TIP-it, né aktivitetet rinore,
t€ cilat jan€ né t€ miré t&€ t& rinjéve t& komuniteteve, dhe po reflektojné shumé
pozitivisht n€ zhvillimin e tyre.

iii. Klube rinore dhe Sportive

Aktiviteti i radhé&s ka qgené njé takim me klubin sportiv t& futbollit nga radhet e
komunitetit Ashkalinjé, kryesishté me drejtorin e saj z.Gani Emini. Takimi kishte
pér g€llim bashkepunimin toné né mes t& klubit dhe MKRS-s&, né ményré qé t&
pérkrahet ky klub, pasi q& éshté klubi i vetém nga radhet e komunitetit Ashkalinjg,
i cili luan pér ligén e dyté né nivel t& Kosovés. U dakorduam qé né vazhdimsi té
kemi bashképunim né ményré q& ky klub t& mbeshtetet nga MKRS-ja, né ményré
qé té€ zhvilloj aktivitetet e veta drejé arritjes dhe avansimit t& sportit né Kosové.

T€ rinjté e komunitetit Ashkalinjé, kané talente t& ndryshme, duke pérfshiré edhe
sportin, ku gjaté kesaj periudhe, kam pritur dy sportist t& karates, t& cilét jané né
pérgaditie pér garén e radhés ndérkombétare né Rusi, ku do ta pérfagésojné
Kosovén né€ sportin e karates. Uné ju urova suksese dhe u shpreha i gatshém qé t’i
ndihmoj. Pér mua &sht€ shumé e réndesishme q¢ komuniteti Ashkalinjé t& arrijé
suksese né fushén e sportit, duke pérfagésuar Kosovén dinjitetshém si qytetar t&
kétij vendi.



III. VIZITA TE NDRYSHME

Gjaté késaj kohe, népérmes vizitave t& ndryshme, jemi munduar qé t& géndrojmé
sa mé afér qytetaréve tané, duke gené t&€ informuar rreth problemeve, sfidave dhe
sukseseve q& pérjetojné klubet sportive, e rinore, organizatat e ndryshme, dhe té
rinjt€ n& pérgjithsi. Vizitat tona, kané reflektuar pozitivisht, duke 1 paré aktivitetet e
drejt€pérdrejta, nj€herit pérkrahjes sé tyre, me qéllim t& ngritjes sé kapaciteteve,
zhvillimit dhe avansimit drejté sukseseve, né ményré q¢ té rinjté tané t& zhvillojné
aktivitete dhe talentet e tyre, q& pér Kosovén jané pasuri e padiskutushme.

Gjaté késaj kohe kemi realizuar 17 vizita, népér organizata t& ndryshme, klube
sportive, klube rinore, dhe grupe t&€ ndryshme té rinjésh. Jemi munduar qé gati
secilén prej tyre ta ndihmojme né forma t&€ ndryshme, pér t’i arritur qéllimet e tyre
pozitive, dhe vazhdojmé t&€ krijojmé mundési dhe hapsira sa mé t& mira pér ta.

DEBATE PUBLIKE

Eshté shumé e nevojshme kur dégjohet zéri i drejtépérdrejté i qytetaréve tang,
respektivisht t€ rinjéve t€ cilét jané pjesa mé e réndésishme e vendi toné. Gjaté
késaj periudhe jemi munduar & t&€ jemi sa mé& shumé afér t& rinjéve tané, né
ményré q€ t'1 shohim dhe dégjojmé nga afér problemet, sfidat njéherit tu shprehim
mundé&sit tona pér pérkrahje dhe bashképunim, né kété ményré do té kemi arritje
dhe suksese né fusha t& ndryshme té& jetés.

Kam marré pjesé né shumé debate publike, ku diskutonim pér gjéra té ndryshme,
gj€ q&€ na jep mundési t€ krijojme ide, dhe plane mé afatgjate pér qytetarét tané,
duke krijuar strategji mé& t& miré t& punés pér sfidat dhe problemet e tyre.



IV. ORGANIZIME
i. Aktivitete kulturore e Sportive

Pér nderé t&€ festés sé€ flamurit kombetar t& Ashkalinjéve, kemi organizuar njé
turnir futbolli, pér t€ rinjté e komunitetit Ashkalinj¢, ku kané& marré pjesé nga e
gjithé Kosova, dhe si e tille jemi munduar q& népermes aktiviteteve sportive, ta
shénojmeé edhe javén e Ashkalinjéve.

NE javén e flamurit t&€ Ashkalinjéve, kemi organizuar aktivitete kulturore, ku gjaté
gjithé€ javés kemi pasur aktivitete t&€ ndryshme, pér ta kremtuar ditén e flamurit t&
Ashkalinjéve, si dhe ditén e Pavarsisé t& Republikés s& Kosoves.

Gjithashtu pér nderé té kétyre dy festave shtetrore e kombétare, kam gene i ftuar né
organizimin e dité€s kulturore t&€ Ashkalinjeve, dhe pérvjetorit t& Pavarsisé¢ sé
Kosovés, n€ Gjermani, ku ka pasur program kulturo-artistik, t&€ pérformuara nga té
rinjt€ e komunitetit Ashkalinjé né€ Diaspor. Gjaté késaj kohe kemi béré vizita té
ndryshme t&€ organizatave q& veprojné né Diaspor, t& cilat merren me aktivitete
kulturore e humanitare, ku kemi diskutuar per mundesit e bashké&punimit.

V. MEDIA
i. Intervista televizive dhe té shkruara

Si¢ e dijmé€ qé¢ mediat jané¢ mjet i fuqishém pér promovimin e aktiviteteve
pasqyrimin e gjendjés dhe aktiviteteve tona, at€heré kam pérdorur si mundési gé t&
jem pjesé e disa televizioneve, radio dhe portaleve t& shkruara, duke pasqyruar
gjendjen e komunitetit Ashkali né Kosové, né fusha t&€ ndryshme, gjegjésisht
pérfshirjen e tyre né aktivitete kulturore e sportive. Cdoheré duke motivuar té rinjté
tané g€ t€ merren me aktivitete, né ményré q¢ ata t€ zhvillohen me sukses, drejté sé
ardhmés s€ tyre.
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